1

     Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

                Ata da 37ª Sessão Ordinária 03/11/2016

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, ás dezessete horas, iniciou-se sob a
Presidência do Sr. Vereador Edson Ferreira a trigésima sétima Sessão Ordinária da 13ª Legislatura,
da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-PR, para verificação de Quórum, o Sr. Presidente
determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e
ausências de Egon Remor e Newton Wernke, conforme consta o livro de registro de presenças. Em
seguida solicitou ao Vereador Silvio Marcos Murbak a leitura de um texto bíblico, a seguir a leitura
da ata da Sessão anterior, colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. No do pequeno
expediente determinou a leitura de correspondência recebida, passando para Ordem do Dia com
matérias do Poder Executivo Municipal o Sr. Presidente colocou em 1ª votação os Projetos de Leis
83 e 84/2016 que respectivamente são: Institui o Sistema Municipal de Cultura e Regulamenta
Política Municipal de Assistência Social e declarou aprovados. Em votação pela tramitação legal
colocou os Projetos de Leis 88 e 89/2016 que denominam nomes de ruas e enviou as comissões
competentes para análise. Passando para matérias do Poder Legislativo Municipal, conforme
determina o Regimento Interno o Vice-Presidente Elton Somavila colocou em 1ª votação o Projeto
de Lei 13/2016 de autoria do Presidente Edson Ferreira, que institui o Espaço Jovem e declarou
aprovado em votação pela tramitação legal colocou o Projeto de Resolução 06/2016 que altera
artigo 26 Regimento Interno da Câmara Municipal proposto pelo mesmo autor, declarou aprovado
e enviou para as comissões emitir pareceres e retornou a continuidade da Sessão ao titular. Este
colocou em apreciação a Indicação 42/2016 de autoria do Vereador Marcos Murbak que indica
melhorias na Escola Municipal Vitorino Barbiero, devidamente apreciada determinou o envio ao
Prefeito Municipal para providências. E passou para palavra Livre, não havendo quem desejasse
fazer uso e nem mais nada a tratar passou para fase final determinou a lavratura desta ata para
constar e em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão.

Edson Ferreira                                          Inésio Siviero
Presidente                                              1º secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg